
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 



 

 

คำนำ 
 

สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย  ได้จัดทำแผนการบริหารทรัพยากรบุคคล ประจำปี
งบประมาณ พ..ศ. ๒๕๖8 เพื่อใช้เป็นแผนในการกำกับทิศทางการบริหารทรัพยากรบุคคล ของสำนักงานเขตพื้นท่ี
การศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย  ให้เหมาะสมกับสถานการณ์ในปัจจุบัน  ท้ังด้านการวางแผนอัตรากำลังข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา การพัฒนาระบบข้อมูลสารสนเทศในการบริหารงานบุคคล  การสรรหา คัดเลือก บรรจุและแต่งต้ัง
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา การพัฒนาบุคลากร  การสร้างขวัญกำลังใจให้แก่ข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา  ส่งเสริมให้มีการปฏิบัติงานเต็มตามศักยภาพ              มีความก้าวหน้าในสายงานของตน  มีการ
ประเมินผลการปฏิบัติงานอย่างเป็นธรรม  นำผลการประเมินไปใช้ในการปรับปรุงประสิทธิภาพการปฏิบัติงาน   

สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย  หวังเป็นอย่างยิ่งว่าจะสามารถใช้เป็นเครื่องมือและ
กลไกสำคัญในการขับเคลื่อนนโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคลของ ไปสู่การปฏิบัติอย่างเป็นรูปธรรม และหวังเป็น
อย่างยิ่งว่าแผนการบริหารทรัพยากรบุคคล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖8 เล่มนี้ จะใช้เป็นแนวทางการบริหาร
ทรัพยากรบุคคลได้อย่างเป็นระบบ และเกิดความเป็นธรรม โปร่งใส มีประสิทธิภาพ  สอดคล้องกับการบริหารจัดการ
ภาครัฐท่ีดี  ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาได้รับความพึงพอใจสูงสุด 

 
 
 
 

กลุ่มบริหารงานบุคคล 
สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

สารบัญ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 หน้า 
ส่วนท่ี 1 บทนำ  

- สภาพท่ัวไป 1 
- ภารกิจบทบาทและอำนาจหน้าท่ี 
  ของสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 

 
3 

ส่วนท่ี 2  ข้อมูลพ้ืนฐาน 9 
ส่วนท่ี 3  แผนการบริหารทรัพยากรบุคคล  17 

ภาคผนวก          23 



ส่วนที่ 1 
บทนำ 

สภาพทั่วไป 
1.1 สถานท่ีตั้ง 

สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย  ต้ังอยู่เลขท่ี ๑๓๘  ถนนสิงหวัฒน์  ตำบลธานี 
อำเภอเมืองสุโขทัย จังหวัดสุโขทัย รหัสไปรษณีย์ ๖๔๐๐๐  

1.2 เขตพ้ืนท่ีบริการ 

สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย มีเขตพ้ืนท่ีบริการในการจัดการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน
จังหวัดสุโขทัย  

แผนท่ีเขตพ้ืนท่ีบริการจังหวัดสุโขทัย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

สพม.สุโขทัย 



๒ 

๑.3 โครงสร้างการบริหารสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 

 

 

1.4 ข้อมูลสหวิทยาเขตในจังหวัดสุโขทัย 

สหวิทยาเขตเจ้าราม 
จำนวน 6 โรงเรียน 

สหวิทยาเขตพระแม่ย่า 
จำนวน 6 โรงเรียน 

สหวิทยาเขตพระร่วง 
จำนวน 7 โรงเรียน 

สหวิทยาเขตศรีสวรรค์ 
จำนวน 8 โรงเรียน 

โรงเรียนสุโขทัยวิทยาคม โรงเรียนอุดมดรุณ ี โรงเรียนทุ่งเสลีย่มชนูปถัมภ ์ โรงเรียนสวรรค์อนันต์วิทยา 
โรงเรียนบ้านสวนวิทยาคม โรงเรียนกงไกรลาศวิทยา โรงเรียนชัยมงคลพิทยา โรงเรียนเมืองเชลียง 
โรงเรียนยางซ้ายพิทยาคม โรงเรียนหนองตูมวิทยา โรงเรียนศรสีำโรงชนูปถัมภ ์ โรงเรียนท่าชัยวิทยา 
โรงเรียนลไิทพิทยาคม โรงเรียนไกรในวิทยาคม  

รัชมังคลาภเิษก 
โรงเรียนบ้านไร่พิทยาคม โรงเรียนบ้านแก่งวิทยา 

โรงเรียนบ้านด่านลานหอยวิทยา โรงเรียนคีรีมาศพิทยาคม โรงเรียนวังทองวิทยา โรงเรียนเมืองด้งวิทยา 
โรงเรียนตลิ่งชันวิทยานุสรณ ์ โรงเรียนบ้านใหม่เจริญผล

พิทยาคม 
โรงเรียนขุนไกรพิทยาคม โรงเรียนหนองปลาหมอ

วิทยาคม 
  โรงเรียนศรีนคร โรงเรียนหนองกลับวิทยาคม 
   โรงเรียนสวรรค์อนันต์วิทยา  ๒ 
 

 



๓ 

ภารกิจบทบาทและอำนาจหน้าท่ี 
ของสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 

 
ตามท่ีได้มีการประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง การกำหนดเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษา

ประกาศ ณ วันท่ี ๑๗ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๕๓ และประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง การกำหนดเขตพ้ืนท่ี
การศึกษามัธยมศึกษา (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ ประกาศ ณ วันท่ี ๒๙ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๔ เพ่ือบริหารและ
จัดการการศึกษาข้ันพ้ืนฐานระดับมัธยมศึกษาให้มีประสิทธิภาพ ประสิทธิผลและเกิดประโยชน์สูงสุดของทาง
ราชการ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕  แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ ซ่ึงแก้ไข
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ และมาตรา ๓ วรรคสองแห่งพระราชบัญญัติ
การศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒  ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ  (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๕๓ 
ประกอบกับมาตรา ต วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ.๒๕๔๖    
ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕ต และ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการโดยคำแนะนำของสภาการศึกษาเม่ือคราวประชุม ครั้งท่ี ๒/๒๕๖๑ วันท่ี                   
๙ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ จึงยกเลิกประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง การกำหนดเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษา 
ประกาศ ณ วันท่ี ๑๗ สิงหาคมพ.ศ. ๒๕๕๓ และประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง การกำหนดเขตพ้ืนท่ีการศึกษา
มัธยมศึกษา (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๔ ประกาศ ณ วันท่ี กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๔ และกำหนดเขตพ้ืนท่ีการศึกษา
มัธยมศึกษา และท่ีตั้งของสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษา จำนวน ๖๒ เขต โดยประกาศ ณ วันท่ี 28 
มกราคม พ.ศ.2564 สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย เป็นหน่วยงานทางการศึกษาท่ีอยู่ภายใต้
การกำกับดูแลของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน มีภารกิจบทบาทและอำนาจหน้าท่ีตามท่ีกฎหมาย
กำหนด ดังนี้ 

๑ . มาตรา ๓๗ แห่งพระราชบัญญั ติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๖  
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม กำหนดให้สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามีอำนาจหน้าท่ีเก่ียวกับการศึกษา ตามท่ีกำหนดไว้ใน
กฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการหรือกฎหมายอ่ืน และมีอำนาจหน้าท่ีดังนี้ 
      (๑) อำนาจหน้าท่ีในการบริหารและการจัดการศึกษา และพัฒนาสาระของหลักสูตรการศึกษา
ให้สอดคล้องกับหลักสูตรแกนกลางการศึกษาข้ันพ้ืนฐานของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 
      (๒) อำนาจหน้าท่ีในการพัฒนางานด้านวิชาการและจัดให้มีระบบประกันคุณภาพภายใน
สถานศึกษาร่วมกับสถานศึกษา 
      (๓) รับผิดชอบในการพิจารณาแบ่งส่วนราชการภายในสถานศึกษาของสถานศึกษา และ
สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
      (๔) ปฏิบัติหน้าท่ีอ่ืนตามท่ีกฎหมายกำหนด 

๒. ข้อ ๕ แห่งประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง การแบ่งส่วนราชการภายในสำนักงานเขตพ้ืนท่ี
การศึกษา พ.ศ.๒๕๖๐ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม กำหนดให้สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามีอำนาจหน้าท่ีดำเนินการ 
ให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ และมีอำนาจหน้าท่ีดังต่อไปนี้ 
      (๑) จัดทำนโยบาย แผนพัฒนา และมาตรฐานการศึกษาของเขตพ้ืนท่ีการศึกษาให้สอดคล้อง
กับนโยบาย มาตรฐานการศึกษา แผนการศึกษา แผนพัฒนาการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน และความต้องการของท้องถ่ิน 
      (๒) วิเคราะห์การจัดต้ังงบประมาณเงินอุดหนุนท่ัวไปของสถานศึกษา และหน่วยงานในเขต
พ้ืนท่ีการศึกษา และแจ้งการจัดสรรงบประมาณท่ีได้รับให้หน่วยงานข้างต้นรับทราบ รวมท้ังกำกับตรวจสอบ 
ติดตามการใช้จ่ายงบประมาณของหน่วยงานดังกล่าว 



๔ 

      (๓) ประสาน ส่งเสริม สนับสนุน และพัฒนาหลักสูตรร่วมกับสถานศึกษาในเขตพ้ืนท่ี
การศึกษา 
      (๔) กำกับ ดูแล ติดตาม และประเมินผลสถานศึกษาข้ันพ้ืนฐานและในเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
      (๕) ศึกษา วิเคราะห์ วิจัย และรวบรวมข้อมูลสารสนเทศด้านการศึกษาในเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
      (๖) ประสานการระดมทรัพยากรด้านต่าง ๆ รวมท้ังทรัพยากรบุคคล เพ่ือส่งเสริม สนับสนุน
การจัดและพัฒนาการศึกษาในเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
      (๗) จัดระบบประกันคุณภาพการศึกษา และประเมินผลสถานศึกษาในเขตพ้ืนท่ีการศึกษา     
      (๘) ประสาน ส่งเสริม สนับสนุน การจัดการศึกษาของสถานศึกษาเอกชน องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถ่ิน รวมท้ังบุคคล องค์กรชุมชน องค์กรวิชาชีพ สถาบันศาสนา สถานประกอบการ และสถาบันอ่ืนท่ีจัด
การศึกษารูปแบบท่ีหลากหลายในเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
                       (๙) ดำเนินการและประสาน ส่งเสริม สนับสนุนการวิจัยและพัฒนาการศึกษาในเขตพ้ืนท่ี
การศึกษา 
      (๑๐) ประสาน ส่งเสริม การดำเนินการของคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการและคณะทำงาน
ด้านการศึกษา 
      (๑๑) ประสานการปฏิบัติราชการท่ัวไปกับองค์กรหรือหน่วยงานต่าง ๆ ท้ังภาครัฐ เอกชน  
และองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
      (๑๒) ปฏิ บั ติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิ บั ติงานของหน่วยงานอ่ืนท่ี เก่ียวข้อง 
หรือได้รับมอบหมาย 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๕ 

อำนาจและหน้าท่ี อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 
 

ตามมาตรา 23 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ.  2547  มี
ดังต่อไปนี้ 

(๑) พิจารณากำหนดนโยบายการบริหารงานบุคคลสำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษาในเขตพ้ืนท่ีการศึกษา รวมท้ังการกำหนดจำนวนและอัตราตำแหน่งและเกลี่ยอัตรากำลังให้สอดคล้องกับ
นโยบาย การบริหารงานบุคคล ระเบียบ หลักเกณฑ์และวิธีการท่ี ก.ค.ศ. กำหนด 

(๒) พิจารณาให้ความเห็นชอบการบรรจุและแต่งต้ังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาใน
เขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

(๓) ให้ความเห็นชอบเก่ียวกับการพิจารณาความดีความชอบของผู้บริหารสถานศึกษา ผู้บริหาร
การศึกษาในหน่วยงานการศึกษาในเขตพ้ืนท่ีการศึกษา และข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในเขตพ้ืนท่ี
การศึกษา 

(๔ ) พิจารณาเก่ียวกับเรื่องการดำเนินการทางวินัย การออกจากราชการ การอุทธรณ์ และการ
ร้องทุกข์ตามท่ีกำหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้ 

(๕) ส่งเสริม สนับสนุนการพัฒนา การเสริมสร้างขวัญกำลังใจ การปกป้องคุ้มครองระบบคุณธรรม 
การจัดสวัสดิการ และการยกย่องเชิดชูเกียรติข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในหน่วยงานการศึกษาของ
เขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

(๖) กำกับ ดูแล ติดตามและประเมินผลการบริหารงานบุคคลของข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษาในหน่วยงานการศึกษาในเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

(7) จัดทำและพัฒนาฐานข้อมูลข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในหน่วยงานการศึกษา   
ในเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

(8) จัดทำรายงานประจำปีท่ีเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลของข้าราชการครูและบุคลากรทางการ
ศึกษาในหน่วยงานการศึกษาเพ่ือเสนอ ก.ค.ศ. 

(9) พิจารณาให้ความเห็นชอบเรื่องการบริหารงานบุคคลในเขตพ้ืนท่ีการศึกษาท่ีไม่อยู่ในอำนาจ
และหน้าท่ีของผู้บริหารของหน่วยงานการศึกษา 

(๑0) ปฏิบัติหน้าท่ีอ่ืนตามท่ีบัญญัติไว้ในพระราชบัญญัตินี้ กฎหมายอ่ืน หรือตามท่ี ก.ค.ศ.
มอบหมาย 
 

 

 

 

 



๖ 

๑.6 โครงสร้างการบริหารงานบุคคล  กลุ่มบริหารงานบุคคล 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๗ 

 
 
 
 



๘ 

๑.7  ภารกิจของกลุ่มบริหารงานบุคคล 
ตามประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง การแบ่งส่วนภายในสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา   (ฉบับท่ี 

3) พ.ศ.2566 ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ณ วันท่ี 16 มีนาคม พ.ศ. 2566 ได้กำหนดอำนาจหน้าท่ีของกลุ่ม
บริหารงานบุคคล  ไว้ดังต่อไปนี้ 

 (ก) วางแผนอัตรากำลัง กำหนดตำแหน่งและวิทยฐานะ 
(ข) ดำเนินงานเก่ียวกับการสรรหา บรรจุและแต่งต้ัง ย้าย โอน และการออกจากราชการของ

ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
(ค) ดำเนินงานเก่ียวกับการประเมินผลการปฏิบัติงาน บำเหน็จความชอบ การเลื่อนเงินเดือน ระบบ

จ่ายตรงเงินเดือนและค่าจ้างประจำ และทะเบียนประวัติ 
(ง) ดำเนินงานเก่ียวกับการลาตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลาของข้าราชการ ยกเว้น

การลาเพ่ือพัฒนาตนเอง 
(จ) ดำเนินงานเก่ียวกับการออกคำสั่งแต่งต้ังผู้รักษาการในตำแหน่ง และผู้รักษาราชการแทนตาม

กฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ และกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา 

(ฉ) ดำเนินงานบริหารงานบุคคลของพนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ และบุคลากรอ่ืน ในสังกัด
สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

(ช) จัดทำข้อเสนอเก่ียวกับมาตรฐาน คุณภาพงาน กำหนดภาระงานข้ันต่ำและเกณฑ์การประเมินผล
งานสำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาของสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 

(ซ) ปฏิบัติงานเลขานุการคณะอนุกรรมการบริหารงานบุคคลของเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
(ฌ) ประเมินคุณภาพการบริหารงานบุคคลและจัดทำรายงานประจำปี ท่ีเก่ียวข้องกับการบริหารงาน

บุคคลของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ในหน่วยงานการศึกษาเพ่ือเสนอคณะอนุกรรมการบริหารงาน
บุคคลของเขตพ้ืนท่ีการศึกษา และคณะกรรมการบริหารงานบุคคลของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

(ญ) ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอ่ืนท่ีเก่ียวข้องหรือท่ีได้รับ
มอบหมาย" 



๙ 

ส่วนที่  2   
ข้อมูลพื้นฐาน 

2.1 จำนวนนักเรียนจำแนกตามห้อง และระดับชั้น รายโรงเรียน  ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 (วันที่ 10 พฤศจิกายน 2567) 
 

ที่ โรงเรียน 
จำนวนนักเรียน/ห้องเรียน/ระดับชั้นเรียน 

 
นร ห้อง นร. ห้อง นร. ห้อง รวมนร. นร. ห้อง นร. ห้อง นร. ห้อง รวมนร. รวม รวม ห้อง ห้อง  

ม.1 ม.1 ม.2 ม.2 ม.3 ม.3 ม.ต้น ม.4 ม.4 ม.5 ม.5 ม.6 ม.6 ม.ปลาย ห้อง นร. ม.ต้น ม.ปลาย 

1 สุโขทัยวิทยาคม 427 12 424 12 426 12 1,277 429 12 429 12 427 12 1,285 72 2,562 36 36 
2 อุดมดรณุ ี 415 12 378 11 391 11 1,184 348 10 315 9 305 9 968 62 2,152 34 34 
3 บ้านสวนวิทยาคม 54 2 41 1 64 2 159 36 1 29 1 24 1 89 8 248 5 5 
4 ยางซ้ายพิทยาคม 18 1 25 1 12 1 55 16 1 12 1 11 1 39 6 94 3 3 
5 ลิไทพิทยาคม 51 2 51 2 45 2 147 38 1 51 2 42 1 131 10 278 6 6 
6 กงไกรลาศวิทยา 208 6 179 5 187 6 574 158 5 151 5 141 4 450 31 1,024 17 17 
7 หนองตูมวิทยา 43 1 41 1 54 2 138 32 1 17 1 31 1 80 7 218 4 4 

8 
ไกรในวิทยาคม 
รัชมังคลาภเิษก 66 2 64 2 65 2 195 68 2 51 2 47 

2 
166 12 361 6 6 

9 คีรีมาศพิทยาคม 183 5 211 6 197 6 591 183 5 180 5 180 5 543 32 1,134 17 17 

10 
บ้านใหม่เจรญิผลพิทยา
คม 54 

2 
34 

1 
49 

2 137 
49 

2 
37 

1 
40 

1 
126 9 263 5 5 

11 บ้านด่านลานหอยวิทยา 267 8 219 6 210 6 696 181 5 213 6 193 6 587 37 1,283 20 20 
12 ตลิ่งชันวิทยานุสรณ ์ 13 1 29 1 22 1 64 13 1 11 1 9 1 33 6 97 3 3 

13 ทุ่งเสลี่ยมชนูปถัมภ ์ 320 9 307 9 259 8 886 292 9 264 8 299 9 855 52 1,741 26 26 



๑๐ 

ที่ โรงเรียน 
จำนวนนักเรียน/ห้องเรียน/ระดับชั้นเรียน 

 
นร ห้อง นร. ห้อง นร. ห้อง รวมนร. นร. ห้อง นร. ห้อง นร. ห้อง รวมนร. รวม รวม ห้อง ห้อง  

ม.1 ม.1 ม.2 ม.2 ม.3 ม.3 ม.ต้น ม.4 ม.4 ม.5 ม.5 ม.6 ม.6 ม.ปลาย ห้อง นร. ม.ต้น ม.ปลาย 

14 ชัยมงคลพิทยา 49 2 41 1 41 1 131 21 1 25 1 28 1 74 7 205 4 4 

15 เมืองเชลียง 265 8 259 8 232 7 756 236 7 198 6 198 6 632 42 1,388 23 23 

16 ท่าชัยวิทยา 46 2 46 2 41 1 133 32 1 26 1 46 2 104 9 237 5 5 

17 บ้านแก่งวิทยา 54 2 47 2 52 2 153 28 1 40 1 35 1 103 9 256 6 6 

18 เมืองด้งวิทยา 59 2 81 3 70 2 210 42 1 50 2 58 2 150 12 360 7 7 

19 บ้านไร่พิทยาคม 99 3 100 3 102 3 301 56 2 61 2 63 2 180 15 481 9 9 

20 ศรีสำโรงชนูปถัมภ ์ 299 9 257 8 248 7 804 220 7 172 5 185 6 577 42 1,381 24 24 

21 วังทองวิทยา 28 1 12 1 18 1 58 17 1 16 1 12 1 45 6 103 3 3 

22 ขุนไกรพิทยาคม 36 1 25 1 20 1 81 21 1 11 1 11 1 43 6 124 3 3 

23 สวรรค์อนันต์วิทยา 392 11 388 11 386 11 1,166 390 11 376 11 385 11 1,151 66 2,317 33 33 

24 หนองปลาหมอวิทยาคม 22 1 26 1 23 1 71 20 1 12 1 22 1 54 6 125 3 3 

25 หนองกลับวิทยาคม 21 1 20 1 25 1 66 13 1 18 1 12 1 43 6 109 3 3 

26 สวรรค์อนันต์วิทยา 2 23 1 11 1 19 1 53 21 1 12 1 10 1 43 6 96 3 3 

27 ศรีนคร 158 5 170 5 151 5 479 107 3 114 3 83 3 304 24 783 15 15 
 รวม 3,670 112 3,486 106 3,409 105 10,565 3,067 94 2,891 91 2,897 92 8,855 600 19,420 323 323 

 
 



๑๑ 

 
2.2  สถิติข้อมูล จำนวนนักเรียน ผู้บริหาร ครู พนักงานราชการ อัตราจ้าง และลูกจ้างประจำในสถานศึกษา  ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
 

ที่ โรงเรียน 

จำนวนนักเรียน /
ห้องเรียน 

ครู ตาม จ  .๑๘  เกณฑ์ ก  .ค.ศ.  
จำนวนครู เกิน /ขาด  

ตามเกณฑ์ ก .ค.ศ.  พนั
กง

าน
รา

ชก
าร

 
คร

ูอัต
รา

จ้า
ง 

ขา
ด

/
เก

ิน
 

คิด
เป็

นร
้อย

ละ
 

ลูก
จ้า

งป
ระ

จำ
 

ผู้บริหาร ผู้สอน  ผู้บริหาร ผู้สอน 

นร ห้อง ผอ. รอง ครอง ว่าง รวม ผอ. รอง ครอง ว่าง 

ผู้บ
ริห

าร
 

ผู้ส
อน

 

รวม      

1 สุโขทัยวิทยาคม 2,562 72 1 4 119 1 125 1 4 117 122  +3 3 4 3 10 8.20  
2 อุดมดรณุ ี 2,152 62 1 4 99 1 105 1 4 100 105    1 1 2 1.90 1 
3 บ้านสวนวิทยาคม 248 8 1 1 14 2 18 1 1 13 15  +3 3 1 1 5 33.33  
4 ยางซ้ายพิทยาคม 94 6 1  8 5 14 1  10 11  +3 3 2  5 45.45  
5 ลิไทพิทยาคม 278 10 1 1 16 3 21 1 1 16 18  +3 3 2  5 27.78 1 
6 กงไกรลาศวิทยา 1,024 31 1 2 51 1 55 1 2 50 53  +2 2   2 3.77 1 
7 หนองตูมวิทยา 218 7 1 1 11 4 17 1 1 11 13  +4 4 2 1 7 53.85  

8 
ไกรในวิทยาคม 
        รัชมังคลาภิเษก 

361 12 1 1 20 1 23 1 1 20 22  +1 1 2 1 4 18.18 1 

9 คีรีมาศพิทยาคม 1,134 32 1 3 53 4 61 1 3 52 56  +5 5 3 1 9 16.07  
10 บ้านใหม่เจริญผลพิทยาคม 263 9 1 1 15  17 1 1 15 17        1 
11 บ้านด่านลานหอยวิทยา 1,283 37 1 3 62 1 67 1 3 60 64  +3 3 3 1 7 10.94  
12 ตลิ่งชันวิทยานุสรณ ์ 97 6 1  10  11 1  10 11         
13 ทุ่งเสลี่ยมชนูปถัมภ ์ 1,741 52 1 4 84 1 90 1 4 85 90    3 1 4 4.44  
14 ชัยมงคลพิทยา 205 7 1 1 13 1 16 1 1 11 13  +3 3 1  4 30.77 1 
15 เมืองเชลียง 1,388 42 1 3 67 1 72 1 3 68 72    4 1 5 6.94  
16 ท่าชัยวิทยา 237 9 1 1 14 1 17 1 1 15 17    1 1 2 11.76  
17 บ้านแก่งวิทยา 256 9 1 1 14 1 17 1 1 14 16  +1 1 3  4 25.00  
18 เมืองด้งวิทยา 360 12 1 1 21   23 1 1 19 21   +2 2  1   3  14.29  1 



๑๒ 

ที่ โรงเรียน 

จำนวนนักเรียน /
ห้องเรียน 

ครู ตาม จ  .๑๘  เกณฑ์ ก  .ค.ศ.  
จำนวนครู เกิน /ขาด  

ตามเกณฑ์ ก .ค.ศ.  พนั
กง

าน
รา

ชก
าร

 
คร

ูอัต
รา

จ้า
ง 

ขา
ด

/
เก

ิน
 

คิด
เป็

นร
้อย

ละ
 

ลูก
จ้า

งป
ระ

จำ
 

ผู้บริหาร ผู้สอน  ผู้บริหาร ผู้สอน 

นร ห้อง ผอ. รอง ครอง ว่าง รวม ผอ. รอง ครอง ว่าง 

ผู้บ
ริห

าร
 

ผู้ส
อน

 

รวม      

19 บ้านไร่พิทยาคม 481 15 1 1 24 2 28 1 1 24 26  +2 2 2  4 15.38  
20 ศรีสำโรงชนูปถัมภ ์ 1,381 42 1 3 67 1 72 1 3 68 72    2 1 3 4.17 1 
21 วังทองวิทยา 103 6 1  12  13 1  10 11  +2 2   2 18.18  
22 ขุนไกรพิทยาคม 124 6 1 1 10  12 1 1 10 12    3  3 25.00  
23 สวรรค์อนันต์วิทยา 2,317 66 1 4 106 2 113 1 4 107 112  +1 1  2 3 2.68 1 
24 หนองปลาหมอวิทยาคม 125 6 1 1 10 4 16 1 1 10 12  +4 4 1  5 41.67  
25 หนองกลับวิทยาคม 109 6 1  11 3 15 1  10 11  +4 4 1 1 6 54.55  
26 สวรรค์อนันต์วิทยา 2 96 6 1  10  11 1  10 11    1  1 9.09  
27 ศรีนคร 783 24 1 2 39 1 43 1 2 38 41  +2 2 3  5 12.20 1 
 รวมทั้งหมด 19,420 600 27 44 980 41 1,092 27 44 973 1,044   48 48  46 16 110  10.54  10 



๑๓ 

 

 

2.3  จำนวนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศกึษา สำนกังานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 

       ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568      

ตำแหน่ง 
วิทยฐานะ 

อันดับ 
จำนวน 

ระดับ ชาย หญิง รวม 
ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ี เชี่ยวชาญ คศ.4 1   1 
รองผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ี ชำนาญการพิเศษ คศ.3 1 1 2 
ศึกษานิเทศก์ ชำนาญการ คศ.2    1  1 
  ชำนาญการพิเศษ คศ.3 2 6  8 
  รวม   4 8 12 
ผู้อำนวยการสถานศึกษา ชำนาญการ คศ.2 1   1 
  ชำนาญการพิเศษ คศ.3 19 5 24 
  เชี่ยวชาญ คศ.4  1    1 
  รวม   21 5 26 
รองผู้อำนวยการสถานศึกษา   คศ.1    
  ชำนาญการ คศ.2 9 8 17 
  ชำนาญการพิเศษ คศ.3 13 12 25 
  รวม   22 20 42 
ครู - คศ.1 62 121 183 
  ชำนาญการ คศ.2 106 189 295 
  ชำนาญการพิเศษ คศ.3 109 364 473 
  เชี่ยวชาญ คศ.4  1 1 
  รวม  277 675 952 
ครูผู้ช่วย     10 18 28 
บุคลากรทางการศึกษาอ่ืน ตามมาตรา 38 ค.(2) ปฏิบัติงาน    1 1 
  ชำนาญงาน   1 2 3 
  ปฏิบัติการ   1 11 12 
  ชำนาญการ   2 11 13 
  ชำนาญการพิเศษ   1 4 5 
  รวม   5 29 34 
พนักงานราชการ     26 30 56 
ลูกจ้างประจำ     9 1 10 
ลูกจ้างชั่วคราว     25 44 69 

รวมท้ังหมด 399 830 1,229 
 



๑๔ 

 

 

2.4 ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศกึษา  แยกตามวุฒิการศกึษา 

   2.4.1 ข้อมูลบุคลากรในสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา  
ประเภท ต่ำกว่า ป.ตรี ปริญญาตรี ปริญญาโท ปริญญาเอก รวม 

ผอ.สพท.    1   1 
รองผอ.สพท.    1 1 2 
ศึกษานิเทศก์   7 2  9 
บุคลากรทางการศึกษา  20 14   34 
ลูกจ้างประจำ        
พนักงานราชการ 1 8 1   10 
ลูกจ้างชั่วคราว 5 1    6 

รวม 6 29 24 3 62 

      
    2.4.2 ข้อมูลข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสถานศึกษา   

ประเภท ต่ำกว่า ป.ตรี ปริญญาตรี ปริญญาโท ปริญญาเอก รวม 

ผู้อำนวยการสถานศึกษา   22 4 26 
รองผู้อำนวยการสถานศึกษา   41 1 42 

ครู  484 464 4 952 

ครูผู้ช่วย  26 2  28 
ลูกจ้างประจำ 10     10 
พนักงานราชการ  46    46 
ลูกจ้างชั่วคราว 20 43   63 

รวม 30 599 529 9 1,167 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๑๕ 

 

 

2.5 จำนวนข้าราชการตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน  ตามมาตรา 38 ค.(2) 

กลุ่ม/ตำแหน่ง 
กรอบ

อัตรากำลัง 

จำนวน  
รวม ตำแหน่ง 

มีคนครอง 
ตำแหน่ง
ว่างมีเงิน 

ตำแหน่ง
ว่างไม่มีเงิน 

กลุ่มอำนวยการ 
   - นักจัดการงานท่ัวไป 
   - นักประชาสัมพันธ์ 
   - เจ้าพนักงานธุรการ 

6 
3 
1 
2 

5 
3 
- 
2 

- 
- 
- 
- 

1 
- 
1 
- 

6 
3 
1 
2 

กลุ่มบริหารงานการเงินและสินทรัพย์ 
   - นักวิชาการเงินและบัญชี 
   - นักวิชาการพัสดุ  

10 
8 
2 

8 
7 
1 

- 
- 
- 

2 
1 
1 

10 
8 
2 

กลุ่มบริหารงานบุคคล 
   - นักทรัพยากรบุคคล 
   - นิติกร 
   - เจ้าพนักงานธุรการ 

13 
9 
2 
2 

7 
6 
1 
- 

3 
1 
- 
2 

3 
2 
1 
- 

13 
9 
2 
2 

กลุ่มนโยบายและแผน 
   - นักวิเคราะห์นโยบายและแผน 
   - นักวิชาการคอมพิวเตอร์ 
   - เจ้าพนักงานธุรการ 

7 
5 
1 
1 

5 
4 
1 
- 

1 
1 
- 
- 

1 
- 
- 
1 

7 
5 
1 
1 

กลุ่มส่งเสริมการจัดการศึกษา 
   - นักวิชาการศึกษา 
   - เจ้าพนักงานธุรการ 

9 
7 
2 

6 
5 
1 

2 
2 
- 

1 
- 
1 

9 
7 
2 

กลุ่มนิเทศ  ติดตามและประเมินผลการจัด
การศึกษา 
   - เจ้าพนักงานธุรการ 

2 
2 

1 
1 

- 
- 

1 
1 

 
2 
2 

หน่วยตรวจสอบภายใน 
   - นักวิชาการตรวจสอบภายใน 

2 
2 

1 
1 

- 
- 

1 
1 

2 
2 

โรงเรียนอุดมดรุณี 
   - นักวิชาการเงินและบัญชี 

1 
1 

1 
1 

- 
- 

- 
- 

1 
1 

รวม 50 34 6 10 50 
 

 

 

 

 

 



๑๖ 

 

 

2.6 จำนวนพนักงานราชการและลูกจ้างช่ัวคราวในสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา   

กลุ่ม 
พนักงาน
ราชการ 

ลูกจ้าง 
ประจำ 

ลูกจ้างชั่วคราว  
งบ สพฐ. 

ลูกจ้างชั่วคราว  
งบ สพท. 

 
รวม 

กลุ่มอำนวยการ 2 - 2 2 6 
กลุ่มบริหารงานการเงินและสินทรัพย์ 2 - -  2 
กลุ่มบริหารงานบุคคล 4 - - - 4 
กลุ่มนโยบายและแผน - - 2 - 2 
กลุ่มส่งเสริมการจัดการศึกษา 1 - - - 1 
กลุ่มนิเทศ  ติดตามและประเมินผล
การจัดการศึกษา 

- - - - - 

หน่วยตรวจสอบภายใน 1 -  - 1 
รวม 10  4 2 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๑๗ 

 

 

แผนการบริหารทรัพยากรบุคคล 
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖8 
 

สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย  มีแผนการบริหารทรัพยากรบุคคล ประจำปี 
๒๕๖8  ท้ังทางด้านการวางแผนกำลังคน ด้านการสรรหา ด้านการพัฒนาและด้านการสนับสนุนบุคลากร โดย
จัดทำโครงการแบบบูรณาการในแผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568  จำนวน 1 โครงการ 

 

 
 

กิจกรรม 
งบ 

ประมาณ 
(บาท) 

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568  
)เดือนท่ีจะดำเนินกิจกรรม(  

ไตรมาส
ท่ี 1 

ไตรมาส
ท่ี 2 

ไตรมาส
ท่ี 3 

ไตรมาส
ท่ี 4 

กิจกรรมที่1  การจัดทำแผน :อัตรากำลังวางแผนและ/
ประชุมคณะกรรมการบริหารอัตรากำลัง เกลี่ย

อัตรากำลัง การกำหนดตำแหน่ง  การตัดโอนตำแหน่ง
และอัตราเงินเดือน 

1,960 
 

 

ต.ค. 
67 

 มิ.ย. 
68 

ก.ย. 
68 

กิจกรรมที่ : 2 กิจกรรมจัดทำข้อมูลทะเบียนประวัติ 
และบำเหน็จความชอบ เช่น การจัดทำข้อมูลสารสนเทศ 
ระบบบริหารงานบุคคล  )HRMS (ข้อมูลทะเบียนประวัติ 
การเสนอขอเครื่องราชอิสริยาภรณ์ การเลื่อนข้ัน
เงินเดือน และการบริหารงานบุคคลอ่ืนๆ ด้านเอกสาร 

- 
 
 
 

 

ต.ค. 
- 

ธ.ค.67 
 
 

ม.ค. 
- 

มี.ค.68 

เม.ย. 
- 

มิ.ย.68 

ก.ค. 
- 

ก.ย.68 

กิจกรรมที่3  : การสรรหา คัดเลือก บรรจุและแต่งต้ัง
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสังกัดทุก
ตำแหน่ง 

6,000 
 

ต.ค. 
- 

ธ.ค.67 

ม.ค. 
- 

มี.ค.68 

เม.ย. 
- 

มิ.ย.68 

ก.ค. 
- 

ก.ย.68 
กิจกรรมท่ี : 4 การประชุมคณะอนุกรรมการข้าราชการ
ครูและบุคลากรทางการศึกษาเขตพ้ืนท่ีการศึกษา 
 

83,440 ต.ค. 
- 

ธ.ค.67 

ม.ค. 
- 

มี.ค.68 

เม.ย. 
- 

มิ.ย.68 

ก.ค. 
- 

ก.ย.68 
รวมงบประมาณ 91,400     

 

 

 

 

 

“โครงการเพ่ิมประสิทธิภาพและพัฒนาระบบการบริหารงานบุคคล ปีงบประมาณ พ.ศ.2568” 



๑๘ 

 

 

กลุ่มงานอัตรากำลังและกำหนดตำแหน่ง 

งานส่งเสริมสนับสนุนการมีและเลื่อนวิทยฐานะ 

 
 

แผนการดำเนินงาน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
 จัดสรรอัตราว่างจากผลการเกษียณอายุราชการ  
 จัดทำแผนอัตรากำลังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสถานศึกษา และสำนักงานเขตพ้ืนท่ี

การศึกษา  
 จัดทำข้อมูลอัตรากำลังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา รอบท่ี 1 วันท่ี 10 มิถุนายน และรอบท่ี 

2 วันท่ี 10 พฤศจิกายน ของทุกปี 
 เกลี่ยอัตรากำลังลูกจ้างชั่วคราวเงินงบประมาณ  
 เกลี่ยอัตรากำลังพนักงานราชการ 
 ตัดโอนตำแหน่งและอัตราเงินเดือนสายงานการสอนจากสถานศึกษาท่ีมีอัตรากำลังสายงานการสอนเกิน

เกณฑ์ไปกำหนดเป็นตำแหน่งเดิมในสถานศึกษาใหม่ท่ีมีอัตรากำลังสายงานการสอนต่ำกว่าเกณฑ์ 
�  ควบคุมอัตรากำลัง และการจัดเก็บข้อมูลครูและบุคลากรทางการศึกษารายคนด้วยระบบบริหารทรัพยากร

บุคคล (HRMS)  
�  บริหารอัตรากำลังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสถานศึกษา ผ่านระบบการบริหาร 

อัตรากำลังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา (School Capacity System : SCS) 
 
 
 

 

แผนการดำเนนิงาน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
 จัดทำข้อตกลงการพัฒนางานตามข้อตกลง (PA) สำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหน่งผู้บริหารการศึกษา  ผู้อำนวยการสถานศึกษา  ศึกษานิเทศก์  ปีงบประมาณละ 1 ครั้ง 
 จัดให้มีการประเมินข้อตกลงการพัฒนางานตามข้อตกลง  (PA) สำหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการ

ศึกษา ตำแหน่งผู้บริหารการศึกษา  ผู้อำนวยการสถานศึกษา  ศึกษานิเทศก์  ปีงบประมาณละ 1 ครั้ง 
 ตรวจสอบคุณสมบัติของผู้ยื่นคำขอเลื่อนวิทยฐานะ ผ่านระบบ DPA อย่างน้อยวันละ 1 ครั้ง  
 สํานักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา เสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา ให้ความเห็นชอบ แต่งต้ังคณะกรรมการ

ประเมินด้านท่ี ๑ และด้านท่ี ๒ จากบัญชีรายชื่อผู้ทรงคุณวุฒิท่ี ก.ค.ศ. กําหนด ผ่านระบบ  
 ส่งผ่านข้อมูลของผู้ขอจากระบบ DPA ให้คณะกรรมการ ประเมินดําเนินการประเมินให้เป็นไปตาม

หลักเกณฑ์ วิธีการ คู่มือการประเมิน และคู่มือการใช้งานระบบ DPA  
 เม่ือสํานักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา ได้รับผลการประเมินจากกรรมการครบท้ัง ๓ คนแล้ว นําผลการประเมิน

เสนอ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา เพ่ือพิจารณาอนุมัติหรือไม่อนุมัติ โดยสํานักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา
แจ้งมติเป็นลายลักษณ์อักษรผ่านระบบ DPA ให้สถานศึกษา เพ่ือแจ้งให้ผู้ขอทราบ 

 จัดทำทะเบียนคุม ทะเบียนสรุปการให้มีหรือเลื่อนวิทยฐานะ 
 
 



๑๙ 

 

 

งานบำเหน็จความชอบ การเล่ือนเงินเดือน  
ระบบจ่ายตรงเงนิเดือนข้าราชการและค่าจ้างลูกจ้างประจํา  

 
 

แผนการดำเนนิงาน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
 จัดทำบันทึกข้อตกลงการปฏิบัติราชการเพ่ือประเมินผลการปฏิบัติงาน ปีงบประมาณละ 2 ครั้ง รอบท่ี 1 

(ต้ังแต่วันท่ี 1 ตุลาคม 2567 ถึงวันท่ี 31 มีนาคม 2568) และรอบท่ี 2 (ต้ังแต่วันท่ี 1 เมษายน ถึงวันท่ี 
30 กันยายน 2568) 

 ดำเนินการเลื่อนเงินเดือนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ครั้งท่ี 2 (1 ตุลาคม 2567)  และครั้ง
ท่ี 1 (1 เมษายน 2568) 

 ดำเนินการปรับอัตราเงินเดือนตามคุณวุฒิท่ีได้รับเพ่ิมข้ึนหรือสูงข้ึน ณ วันท่ี 1 พฤษภาคม  2568 
 ดำเนินการเลื่อนค่าตอบแทนพนักงานราชการประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2568 
 ดำเนินการบันทึกการเลื่อนเงินเดือนและข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาครั้งท่ี 2 (1 ตุลาคม 

2567)  และครั้งท่ี 1 (1 เมษายน 2568) ในระบบจ่ายตรงของกรมบัญชีกลาง 
 ดำเนินการออกคำสั่งและการแก้ไขคำสั่งเลื่อนเงินเดือน การปรับอัตราเงินเดือน/ค่าจ้าง/ค่าตอบแทน

พิเศษ/ค่าตอบแทน/ค่าครองชีพชั่วคราวให้แก่ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ลูกจ้างประจำ 
พนักงานราชการ 

 ดำเนินการจัดทำ ควบคุม บัญชีถือจ่ายเงินเดือนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาและบัญชีถือจ่าย
ค่าจ้างลูกจ้างประจำ ประจำปีงบประมาณ 2568 และเพ่ิมเติมระหว่างปี 

 บันทึกการเปลี่ยนแปลงกรณีต่างๆ ของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  ลูกจ้างประจำ  และ
พนักงานราชการในทะเบียนควบคุมบัญชีถือจ่ายเงินเดือน/ค่าจ้าง/ค่าตอบแทน (จ.18)  ให้เป็นปัจจุบัน 

 ดำเนินการรายงานการตัดโอนอัตราเงินเดือนข้าราชการ /อัตราค่าจ้างลูกจ้างประจำข้ามหน่วยเบิก  
ประจำเดือน 

 ดำเนินการจัดทำ ควบคุม บัญชีถือจ่ายอัตราเงินวิทยฐานะค่าตอบแทนรายเดือน/เงินประจำตำแหน่ง
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ประจำปีงบประมาณ 2568 และเพ่ิมเติมระหว่างปี 

 ดำเนินการบันทึกการเปลี่ยนแปลงกรณี ต่างๆ ของข้าราชการและบุคลากรทางการศึกษา และ
ลูกจ้างประจำในระบบจ่ายตรงของกรมบัญชีกลาง ทุกเดือน 

 

 

 

 

 

 

 

 



๒๐ 

 

 

งานสรรหา บรรจุแต่งต้ัง ย้าย โอน และการลาออกจากราชการ  
 
แผนการดำเนินงาน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
 ดำเนินการย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู ผ่านระบบ TRS ประจำปี  

พ.ศ. 2568 ครั้งท่ี 1 ภายในเดือนมกราคม - เมษายน 2568 
 ดำเนินการย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู ผ่านระบบ TRS ประจำปี  

พ.ศ. 2568 ครั้งท่ี 2 ภายในเดือนกรกฎาคม - ตุลาคม 2568 
 โอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู 
 ดำเนินการย้าย เปลี่ยนตำแหน่ง และการโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และย้ายข้าราชการ

พลเรือนสามัญ ไปบรรจุและแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืนตามมาตรา 38 ค. (2) 
 ดำเนินการโอนพนักงานส่วนท้องถ่ินและข้าราชการอ่ืน มาบรรจุและแต่งต้ังเป็นข้าราชการครูและบุคลากร

ทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืนตามมาตรา 38 ค. (2)   
 การช่วยราชการของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 ดำเนินการบรรจุและแต่งต้ังบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่ง

บุคลากรทางการศึกษาอ่ืนตามมาตรา 38 ค. (2) 
 การคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งต้ังเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  

ตำแหน่งครูผู้ช่วย  กรณีท่ีมีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 
 การดำเนินการเก่ียวกับการคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแต่งต้ังเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและ

บุคลากรทางการศึกษาจากผู้สำเร็จการศึกษาตามโครงการท่ีกำหนดหรือโครงการพิเศษอ่ืนๆ (เช่นครูมือ
อาชีพครูพัฒนาท้องถ่ิน ครูภาษาท่ีสอง  ครูทุน สควค.) 

 เรียกตัวผู้ได้รับการคัดเลือกมารายงานตัวเพ่ือบรรจุและแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งรองผู้อำนวยการสถานศึกษา
และผุ้อำนวยการสถานศึกษา  สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัยตามประกาศ อ.ก.ค.ศ. 
เขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย ลงวันท่ี 28 กันยายน พ.ศ. 2566  ได้ประกาศการข้ึนบัญชีผู้ได้รับ
การคัดเลือกเพ่ือบรรจุและแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งรองผู้อำนวยการสถานศึกษาและผู้อำนวยการ
สถานศึกษา สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2566  

 การขอใช้บัญชีผู้สอบแข่งขันได้ในบัญชีหนึ่งไปข้ึนบัญชีเป็นผู้สอบแข่งขันได้ในบัญชีอ่ืนเพ่ือบรรจุและ
แต่งต้ังบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  ตำแหน่งครูผู้ช่วย 

 การประเมินสัมฤทธิผลการปฏิบัติงานในหน้าท่ี  สำหรับผู้ได้รับการบรรจุและแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งผู้บริหาร
การศึกษา  ผู้อำนวยการสถานศึกษา  รองผู้อำนวยการสถานศึกษา  ศึกษานิเทศก์  ตามข้อตกลง     ในการ
ปฏิบัติงานในหน้าท่ี 

 ดำเนินการขอใช้บัญชีผู้สอบแข่งขันได้ในบัญชีหนึ่งไปข้ึนบัญชีเป็นผู้สอบแข่งขันได้ในบัญชีอ่ืนเพ่ือบรรจุ
และแต่งต้ังบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  ตำแหน่งครูผู้ช่วย 

 การสรรหาพนักงานราชการ 
 การขอใช้และการให้ใช้บัญชีพนักงานราชการ 
 การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานราชการ ครั้งท่ี 1 (1 ตุลาคม – 30 มีนาคม)  

ภายในเดือนมีนาคม 



๒๑ 

 

 

 การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานราชการ ครั้งท่ี 2 (1 เมษายน – 30 กันยายน)  
ภายในเดือนกันยายน 

 การจัดทำสัญญาจ้างพนักงานราชการการ ปีงบประมาณละ 1 ครั้ง 
 การคัดเลือกสรรหาผู้ปฏิบัติงานให้ราชการและลูกจ้างชั่วคราว 
 การประเมินผลการปฏิบัติงานผู้ปฏิบัติงานให้ราชการและลูกจ้างชั่วคราว ปีงบประมาณละ 1 ครั้ง  

ภายในเดือนกันยายน 
 การเปลี่ยนประเภทการจ้างผู้ปฏิบัติงานให้ราชการและลูกจ้างชั่วคราวประเภทรายเดือน  

เป็นประเภทจ้างเหมาบริการ ตามแนวทางท่ี สพฐ. กำหนด จำนวน  28 อัตรา 
 การจ้างผู้ปฏิบัติงานราชการ ตำแหน่งนักการภารโรง ตามท่ีได้รับการจัดสรรจาก สพฐ.  

จำนวน 20 อัตรา และได้รับจัดสรรเพ่ิม จำนวน 1 อัตรา กรณีทดแทนลูกจ้างประจำ 
เกษียณอายุราชการโรงเรียนวังทองวิทยา จำนวน 1 อัตรา 

 การดำเนินการตามกฎหมายการจ้างงานคนพิการในหน่วยงานของรัฐ และรายงานสพฐ.  
ภายในเดือนกุมภาพันธ์ของแต่ละปี 

 การดำเนินการเก่ียวกับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพทางการศึกษา 
 การจ้างครูผู้ทรงคุณค่าแห่งแผ่นดิน ตามท่ี สพฐ. กำหนด 
 การจัดทำรายงานผลการจ้างครูชาวต่างชาติเพ่ือปฏิบัติการสอนในสถานศึกษา ปีการศึกษาละ 1 ครั้ง 

ภายในวันท่ี 16 พฤษภาคม ของทุกปี 
 การจ้างลูกจ้างชั่วคราวโดยใช้เงินนอกงบประมาณ ปีละ 1 ครั้ง ภายในเดือนกรกฎาคม 
 จัดทำรายงานการจ้างลูกจ้างชั่วคราว (เงินอุดหนุนฯ) ทุกวันท่ี 1 พฤศจิกายนของปีงบประมาณ 
 รายงานผลการปฏิบัติงานโครงการห้องเรียนกีฬา ตามระยะเวลาท่ี สพฐ. กำหนด 
 จัดเก็บข้อมูลข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  ลูกจ้างประจำ  และบันทึกข้อมูล ของงานสรรหา  

บรรจุและแต่งต้ังในโปรแกรม  P-OBEC  และระบบบริหารงานบุคคล  HRMS 
 การลาออกจากราชการของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา และลูกจ้างประจำ 
 การออกคำสั่งแต่งต้ังข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาไปรักษาการในตำแหน่งผู้อำนวยการ

สถานศึกษา และรักษาราชการแทนผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา  
 การเตรียมความพร้อมและพัฒนาอย่างเข้มของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครู

ผู้ช่วย 6 เดือน โดยมุ่งเน้นการประเมินเพ่ือการพัฒนา รวม 4 ครั้ง ในเวลา 2 ปี 
 การทดลองปฏิบัติหน้าท่ีราชการของบุคลากรทางการศึกษาอ่ืนตามมาตรา ๓๘ ค. (๒)  
 การขอยกเว้นการเกณฑ์ทหาร 
 การขออนุญาตไปราชการของผู้อำนวยการสถานศึกษา 
 การจัดทำคำสั่งมอบหมายงาน  การกำหนดหน้าท่ีการปฏิบัติงานของข้าราชการ พนักงานราชการ  

ลูกจ้างประจำและลูกจ้างชั่วคราว ในสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 
 
 
 
 



๒๒ 

 

 

งานทะเบียนประวัติ 

งานเลขานุการ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 

 

 

แผนการดำเนนิงาน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
 จัดทำแฟ้มประวัติข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
 ปรับปรุงข้อมูลในทะเบียนประวัติข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาจากการเลื่อนเงินเดือน               
 จัดทำแฟ้มประวัติข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษากรณีเกษียณอายุราชการ  
 บันทึกข้อมูลวันลาประจำปีในแฟ้มประวัติข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
 เสนอขอพระราชทานเครื่องราชอิสริยาภรณ์ประจำปี   
 การตรวจสอบคุณวุฒิ  และการขอเพ่ิมคุณวุฒิในทะเบียนประวัติ   
 งานสำรวจเกษียณอายุราชการข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาและลูกจ้างประจำ  
 การขออนุญาตไปต่างประเทศโดยใช้วันลา   
 การอนุญาตการลาและควบคุมวันลาทุกประเภทของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  พนักงาน

ราชการและลูกจ้างชั่วคราว 
 การขอมีบัตรประจำตัวเจ้าหน้าท่ีของรัฐของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พนักงานราชการ

และลูกจ้างประจำ 
 
 
 
 
  

 

แผนการดำเนนิงาน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
 จัดทำปฏิทินการจัดประชุมประจำปี 
 ดำเนินการจัดทำร่างหนังสือเชิญประชุม  ระเบียบวาระการประชุมเดือนละ 1 ครั้ง 
 จัดทำระบบบริหารจัดการประชุม  E-meeting  ทุกครั้งท่ีมีการจัดประชุม 
 จัดทำรายงานการประชุม  และรายงานผลการบริหารงานบุคคลให้ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนท่ีการศึกษา

มัธยมศึกษาสุโขทัย 
 รวบรวมระเบียบกฎหมายท่ีเก่ียวข้องกับการบริหารงานบุคคล 

 

 
 



๒๓ 

 

 

 
 
 
 

ภาคผนวก 
โครงการเพ่ิมประสิทธิภาพและพัฒนาระบบการบริหารงานบุคคล ปีงบประมาณ พ.ศ.2568 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๒๔ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๒๕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๒๖ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๒๗ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๒๘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๒๙ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๓๐ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๓๑ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๓๒ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๓๓ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



๓๔ 

 

 

คณะผู้จัดทำ 

 

ท่ีปรึกษา 

 นายสุดเขต  สวยสม   ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษามัธยมศึกษาสุโขทัย 
 นายวัลลภ  เอ่ียมมะ   รองผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา   

มัธยมศึกษาสุโขทัย 

 

ผู้จัดทำรายงาน 

 นางสาวทิวาพร  พุกกลิ่น   นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการพิเศษ 
 นางณัฏฐพิชา  โชติมน   นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการพิเศษ 
 นางสาวอุษณีย์  ยิ่งสกุล   นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ 
 นางชนิสร  โสภาจิตร   นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ 
 นางสาวจินตนา  ทองกล่ำ   นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ 
 นางสาวพัชรินทร์  สุขพร้อม  นักทรัพยากรบุคคล 
 นางจิรวรรณ  เต้หล่อง   นักทรัพยากรบุคคล 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	คู่มือการปฏิขบัติงาน (21.575 x 30.575 ซม.)
	db623ac6f22353525e37f51f09745fe31076c4ff4dbfb5df6ea485619519b509.pdf
	Microsoft Word - Document1
	<4D6963726F736F667420576F7264202D206F3138E1BCB9A1D2C3BAC3D4CBD2C3A7D2B9BAD8A4A4C5BBD5A7BA323536386F6F6F>


